РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

11 ноября
2011г.
                                                                                  № 108
п. Залегощь

О дополнении в Регламент Залегощенского

районного Совета народных депутатов.

В соответствии с Уставом Залегощенского района Орловской области

Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Дополнить Регламент Залегощенского районного Совета народных депутатов главой   XVI  следующего содержания:

               Глава XVI. Организация депутатской деятельности в районном Совете.

                                                              Ст.50

                      Формы депутатской деятельности в районном  Совете
1. Деятельность депутата в районном  Совете осуществляется в следующих формах:

а) участие в заседаниях районного  Совета;

б) участие в работе комиссий и рабочих групп;

в) исполнение поручений районного  Совета, его комиссий и рабочих групп.

2. Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, допускаемых Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом муниципального образования.

                                                         Ст. 51
   Права депутата при осуществлении депутатской деятельности в районном  Совете
В связи с осуществлением своих полномочий депутат районного  Совета имеет право:

- обращаться с письменными (устными) вопросами (запросами) к главе района, иным находящимся на территории образования должностным лицам и органам местного самоуправления,  а также руководителям иных организаций, расположенных на территории муниципального образования;

- избирать и быть избранным в комиссию, рабочую группу;

- высказывать мнение по персональному составу образуемых на заседаниях районного  Совета комиссий, рабочих групп, а также по кандидатурам должностных лиц местного самоуправления, назначаемым по согласованию с районным  Советом;

- вносить предложения по повестке дня, порядку обсуждения и по существу рассматриваемых районным  Советом вопросов;

-- вносить проекты решений районного  Совета, изменения, дополнения и поправки к ним, об изменении, дополнении, поправках или отмене ранее принятых районным  Советом решений, а также о необходимости проведения контроля за исполнением решений районного  Совета;

- участвовать в прениях, обращаться с письменными и устными запросами, задавать вопросы и получать на них ответы, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки;

- оглашать имеющие местное значение обращения населения муниципального образования, общественных объединений;

- знакомиться с протокольной записью своего выступления, передавать текст выступления, с которым не выступил в связи с прекращением прений, для включения в протокол заседания районного  Совета;

                                                                 Ст. 52
 Участие депутата в заседаниях районного  Совета и его рабочих органов

1. Депутат пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым районным Советом, комиссиями и рабочими группами, членом которых он является.

2. Депутат реализует на заседаниях районного  Совета и его рабочих органов предоставленные ему права в соответствии с настоящим Регламентом.

3. Депутат обязан присутствовать на всех заседаниях районного  Совета и его рабочих органов, членом которых он является.

При невозможности присутствовать на заседаниях районного  Совета, комиссии либо рабочей группы депутат заблаговременно информирует об этом соответственно председательствующего, либо председателя комиссии, руководителя рабочей группы.

4. Депутат имеет право присутствовать с правом совещательного голоса на заседании комиссии, рабочей группы, членом которых он не является.

5. Депутат, не выступивший на заседании районного  Совета в связи с прекращением прений, вправе передать председательствующему текст своего выступления, а также изложенные в письменной форме предложения и замечания по обсуждаемому вопросу.

6. Предложения и замечания, внесенные депутатом на заседании районного  Совета, рассматриваются и учитываются соответствующей постоянной комиссией при доработке проекта решения районного  Совета.

                                                   Ст.53
                                  Особое мнение депутата

Депутат, не согласный с принятым в соответствии с настоящим Регламентом решением районного  Совета и заявивший об этом в ходе заседания районного  Совета, может изложить свое особое мнение и в письменной форме представить председательствующему для включения в протокол заседания.

                                                    Ст. 54
 Меры социального и финансового обеспечения деятельности депутатов районного Совета.
1. По распоряжению  председателя районного Совета  могут выделяться денежные средства на приобретение ценных подарков и цветов для поощрения депутатов районного Совета в связи с юбилейной датой или днём рождения.

2. Депутату районного Совета к очередному отпуску может быть предоставлен дополнительный отпуск продолжительностью один день.

Расходы предприятий, организаций, учреждений, связанные с предоставлением депутату районного Совета  дополнительного отпуска, оплачиваются за счёт соответствующих организаций с последующим их  отнесением на смету расходов районного Совета.

3.Депутатам районного Совета могут компенсироваться расходы, связанные с осуществлением ими депутатских  полномочий  за счёт сметы расходов районного Совета.

2. Статью 50  Регламента считать статьёй 55.
Председатель Залегощенского

районного Совета народных депутатов                                  В. И. Новиков